Huic assertioni nil nisi, ab inficialibus experimentis facta vere ac sincere observata non infirmari, respondebo.

#### §. 121.

Retropressionem vel praeposteram sanationem scabiei, praesertim antiquae, metastases nonnunquam lethales et fere semper, nisi ad exteriora revocetur exanthema, periculosiores producere nemo nescit.

Amatus Lusitanus (7) vidit juvenem scabie pustulosa jam diu laborantem, qui cum corpus unguento cum arsenico praeparato fricaverat, mortuus in lecto inventus est. Idem insaniam ex scabie retropulsa ab eodem unguento productam vidit.

(1) Insectorum theatrum.

(2) Osservazioni intorno alli pedicelli del corpo umano.

(3) Exanthemata viva.

(4) Epistola 55.

(5) Essai sur le diagnostic de la gale.

(6) Recherches et observations sur la gale.

(7) Curat. medicin. cent. 2, curat. 33.

His autem in casibus præcipue in priori, arsenici absorptionem potius quam veram exanthematis metastasin hæc omnia produxisse non immerito putamus.

Aliud exemplum mortis a scabie retropressa ortæ reperimus apud Hoechstelerum (1) : « Sartor juvenis scabiosus, inquit, utitur unguento aliquo mercuriato, non purgato prius corpore, quo malities intro in corpus rejecta pedes ambos a coxendice resolvit, ut immobiles instar paralyticorum deprehendantur. Solvitur alvus, dantur contra humores pravos præparantia, sed nil his adjutus convellitur et stertentem efflat spiritum. »

Francus de Frankenau (2) necnon Lanzoni (3) exempla mortis a psorica metastasi productæ referunt.

Ex eadem causa oriri potest apoplexia. (Hoffmannus (4)); (Moebius (5)); (Kleinius (6)); (Miscellan : acad. nat. curios. (7)) etc.

Schulzius in actis naturæ curiosorum observationem scabiei humidæ a remedio externo retropulsæ, innox mentis vacillationem, et postea motus hemiplecticos, convulsivos et sopores, tandem mortem producentis refert.

Apud celeberrimum Morgagni (8) legimus historiam feminae cujusdam, annum agentis circiter trigesimum, quæ, post diurnos artuum dolores, multa scabie eaque humida, correpta est : quam ut abigeret, consilio empirici, unguento quodam est usa. Sic brevi quidem siccata est scabies : sed acuta febris oborta est, ingenti calore et siti, ac sævissimis capitis doloribus stipata. His postmodum accesserunt delirium, spirandi non modica difficultas, totius corporis levis tumor, ventris tamen non levis, magna inquietudo, mors denique sexto die ex quo febris lecto ægram affixerat.

(1) Rariorum observat. medicin. decad. 8.

(2) Miscell. acad. natur. curios. anno. 5. 1686 p. 451.